2014 年 7 月 9 日

各位

小野薬品工業株式会社

東京大学への化合物ライブラリー提供について

小野薬品工業株式会社（本社：大阪市中央区、社長：相良 暁、以下「当社」）は、国

立大学法人東京大学（本部：東京都文京区、総長：濱田 純一、以下「東京大学」）と

の間で、同大の創薬オープンイノベーションセンターに当社独自の化合物ライブラリー

の提供についての契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

東京大学では、ここ数年にわたって、創薬オープンイノベーションセンターが管理する

21 万超の大型化合物ライブラリーから、全国の研究者（主としてアカデミア研究者）

にサンプルを提供し、これまでアカデミアでは行うことができなかった大規模スクリー

ニングによる活性化合物の探索を支援してきました。

この創薬オープンイノベーションセンターの化合物ライブラリーに、当社独自の化合物

ライブラリーを加えることにより、日本国内の大学又は公的研究機関の研究者が実用的

な創薬研究に結びつく可能性を有する化合物サンプルを使用することが可能となりま

す。創薬研究のスタート時点から産学が連携したオープンイノベーションを採用するこ

とにより、創薬のシーズ創出が加速され、将来の医薬品候補化合物の開発・事業化につ

ながることが期待されます。

これらの委託化合物ライブラリーの利用を希望する研究者の皆さまには、準備ができ次

第、創薬オープンイノベーションセンターより提供を開始される予定です。

以上

＜本件に関する問い合わせ先＞

小野薬品工業株式会社 広報室

TEL：06-6263-5670

FAX：06-6263-2950